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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2022 

  

 Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống 

tham nhũng; Công văn số 298/CP-V.I ngày 22 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về 

việc đính chính Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Công văn số 79/UBND-TCD-NC 

ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác. 

 Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình và kết quả thực hiện chuyển 

đổi vị trí công tác năm 2022 như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI  

 Ngày 28 tháng 01 năm 2022, Sở ban hành Kế hoạch số 06/KH-STTTT về 

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2022; giao trách nhiệm cho Thủ trưởng 

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đề xuất danh sách công chức dự kiến chuyển đổi 

vị trí công tác trình Lãnh đạo Sở xem xét; đồng thời, Sở triển khai, quán triệt các 

nội dung, ý nghĩa về chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

đến công chức, viên chức của Sở nhằm tránh ảnh hưởng đến tâm lý của công chức, 

viên chức khi được chuyển đổi vị trí và phát huy tính tích cực, năng động, sáng tạo 

của công chức, viên chức ở vị trí công tác mới.  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

 1. Về nhận thức của công chức, viên chức  

 Tất cả công chức, viên chức đều nhận thức việc thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác là một trong những nhiệm vụ quan trọng thực hiện phòng chống tham 

nhũng và cải cách hành chính nhằm phát triển nền hành chính hiện đại, trong sạch, 

vững mạnh, nâng cao năng lực quản lý nhà nước, góp phần tích cực trong công cuộc 

xây dựng và phát triển đất nước, phòng chống tham nhũng trong tình hình hiện nay.  

 Công chức, viên chức được chuyển đổi đều đồng thuận, chấp hành nghiêm 

và hoàn thành tốt nhiệm vụ ở vị trí công tác mới.  

 2. Xác định danh mục chi tiết các vị trí công tác phải thực hiện định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác hàng năm  

 Các vị trí công tác phải thực hiện định kỳ chuyển đổi thuộc Sở Thông tin và 

Truyền thông thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP gồm:  

 - Hoạt động quản lý ngân sách, tài sản trong cơ quan, đơn vị: kế toán; công 

chức quản lý tài sản cơ quan, thủ quỹ. 
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 - Công chức phụ trách thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật 

chuyên ngành thông tin và truyền thông. 

 - Công chức phụ trách giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng. 

 - Công chức phụ trách công tác thẩm định cấp phép lĩnh vực bưu chính viễn 

thông. 

 - Công chức phụ trách công tác thẩm định cấp phép lĩnh vực báo chí và xuất 

bản. 

 - Công chức phụ trách thẩm định trình thỏa thuận bổ nhiệm, miễn nhiệm 

người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu và các chức danh tương đương của 

các cơ quan báo chí, xuất bản. 

 3. Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác và 

Số lượng công chức, viên chức đã chuyển đổi 

 Năm 2022, Sở chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cho những vị trí 

trong danh mục chuyển đổi vì các lý do: vị trí công tác nghiệp vụ kế toán; cấp phát, 

thu, chi tài chính, quản lý tài sản của Sở hiện chỉ có 01 công chức có trình độ đào 

tạo cử nhân và nghiệp vụ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phụ trách kế toán; đơn vị sự 

nghiệp hiện có 01 viên chức được giao phụ trách kế toán; các nhiệm vụ: thẩm định 

cấp phép lĩnh vực báo chí và xuất bản; thẩm định cấp phép lĩnh vực bưu chính viễn 

thông; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; công tác tuyển dụng, 

đào tạo, bổ nhiệm, các vị trì này hiện chỉ có 01 công chức kiêm nhiệm, một số 

nhiệm vụ do công chức lãnh đạo, quản lý trực tiếp thực hiện.  

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

 1. Ưu điểm  

 Công tác chuyển đổi vị trí công tác đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của 

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở và ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức nên việc 

chuyển đổi tiếp tục đạt được kết quả tích cực, góp phần hiệu quả vào công tác đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

 Việc chuyển đổi vị trí công tác là một bước đột phá trong công tác tổ chức 

cán bộ, tạo nguồn, quy hoạch cho nhiều chức danh lãnh đạo, quản lý, giúp cho công 

chức, viên chức tiếp xúc được nhiều loại công việc nhằm phát huy tính tích cực, 

năng động, sáng tạo ở vị trí công tác mới.  

 2. Những khó khăn, hạn chế  

 Tuy nhiên, việc chuyển đổi có một số khó khăn, hạn chế như:  

 - Số lượng vị trí việc làm và biên chế của Sở có giới hạn, mỗi vị trí việc làm 

có phân công 01 công chức phụ trách và hầu hết đều phải kiêm nhiệm, đồng thời 

lĩnh vực Thông tin và Truyền thông là lĩnh vực đa ngành nên mỗi vị trí công tác có 

chuyên môn khác nhau, khi tiếp cận công việc đòi hỏi công chức, viên chức phải có 

thời gian nghiên cứu mới có khả năng xử lý công việc. Vì vậy, khi chuyển đổi vị trí 

công tác công chức, viên chức phải có thời gian nghiên cứu và tiếp cận, làm cho 

quá trình xử lý công việc đôi khi lúng túng, thời gian dài hơn, phải đào tạo, bồi 

dưỡng lại.  
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 - Đối với một số vị trí thuộc danh mục chuyển đổi đã phân công lãnh đạo 

phòng thực hiện nên không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác mà phải luân 

chuyển, điều động. Tuy nhiên, công tác luân chuyển, điều động cũng cần có kế 

hoạch lâu dài và phải nhằm mục đích đào tạo, quy hoạch cán bộ lãnh đạo.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023  

 1. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và Công văn số 

298/CP-V.I ngày 22/7/2019 của Chính phủ về việc đính chính Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP.  

 2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị chủ động phối hợp Văn phòng Sở rà soát, 

đề xuất chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức của phòng và đơn vị.  

 Trên đây là báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Thanh tra Tỉnh; 

- Sở Nội vụ;  

- GĐ & PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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